GE_GERICHTE ACJC/762/2026 vom 21. April 2026
GE Cour de justice, 2026-04-21, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ACJC_762_2026
FR: GE_GERICHTE ACJC/762/2026 du 21 avril 2026
IT: GE_GERICHTE ACJC/762/2026 del 21 aprile 2026
Erwägungen
E. 1.1
L'appel est recevable contre les décisions finales de première instance (art. 308 al. 1 let. a

cause était le suivant : l’ex-épouse avait dû s'occuper seule de ses filles depuis leur
naissance, dont l’une présentait des troubles particuliers, et la bonification pour tâches
éducatives lui avait été entièrement attribuée. Le père ne s’était pas occupé de ses enfants
durant la vie commune et, après la séparation, il avait déclaré ne verser qu’entre 100 et 200
fr. par mois pour l'entretien de ses enfants. Il n’avait pas fait les efforts nécessaires, depuis
la séparation, il y avait plus de six ans, pour tenter de subvenir aux besoins de ses filles
mineures, alors qu'il connaissait leur situation financière précaire. La durée de cette inaction
était particulièrement longue et il continuait à soutenir qu'il n'était pas en mesure de faire le
nécessaire pour ses filles, ce qui confirmait son manque de volonté de subvenir à l'entretien
de ses enfants. Il restait en outre au père de nombreuses années pour cotiser au vu de son
âge et le montant litigieux était de moins de 20'000 fr. (consid. 5). Selon la jurisprudence de
la Cour, il faut plus qu'un simple déséquilibre dans la répartition de la charge de travail au
sein du ménage, sans quoi le principe du partage par moitié prévu par la loi serait réduit à
néant. Une violation crasse des obligations d'entretien de la famille qui s'exprime comme
une négation effective de la communauté familiale, de vie et de destin est nécessaire
(ACJC/255/2020 du 31 janvier 2020 consid. 4.1 et la référence citée).
- 24/28 -
C/13812/2023 La Cour a reconnu l’existence de justes motifs permettant de s'écarter du
principe du partage par moitié des avoirs de prévoyance dans un cas où l’épouse avait
essentiellement assuré seule l’entretien du couple et de quatre enfants au moyen d’une
avance d’hoirie et de sa fortune, tandis qu’à la suite de la séparation, l’époux n’avait jamais
contribué spontanément à l’entretien de sa famille et ne s’était pas acquitté des pensions
alimentaires dont il était redevable (ACJC/1500/2019 du 3 octobre 2019 consid. 5.2). La
Cour a également admis qu'un partage des avoirs de prévoyance professionnelle de l'intimée
serait inéquitable dans le cas d’un époux qui n’avait pas participé à l’entretien de la famille
durant la vie commune ou après la séparation des parties, tandis que l’épouse avait subvenu
aux besoins de la famille en travaillant et ayant seule la garde de leur enfant. L’époux avait
gravement manqué à son obligation d’entretien de la famille, de sorte qu’il existait de justes
motifs permettant de s’écarter du principe du partage par moitié des avoirs de prévoyance
professionnelle accumulés durant le mariage (ACJC/1526/2019 du 15 octobre 2019 consid.
5.2).
La Cour a en revanche refusé de déroger au principe du partage par moitié des avoirs de
prévoyance professionnelle dans le cas d'un époux qui avait certes peu cotisé au deuxième
pilier, en raison de l’absence d’un emploi durablement et suffisamment rémunéré, mais qui
n’était pas resté inactif : il avait exercé divers emplois temporaires, entrecoupés de périodes
de chômage, ce qui lui avait permis de contribuer aux charges du ménage grâce à ses
revenus ou aux indemnités de l'assurance chômage. Par ailleurs, le fait que l’épouse se soit
principalement occupée des enfants tout en exerçant une activité professionnelle n’a pas été
considéré comme une situation particulièrement choquante au sens de la jurisprudence
fédérale (ACJC/1671/2020 du 24 novembre 2020, consid. 8.2).
E. 8.2
En l’espèce, l’appelant et l’intimée, âgés respectivement de 44 et 43 ans, ont accumulé un
avoir de prévoyance de 2'856 fr. 79 pour le premier et de 61'206 fr. 20 pour la seconde, de
sorte qu’un partage à parts égales donnerait en principe lieu à un transfert de 29'174 fr. 70